

NARODNA KNJIŽNICA
VLADO GOTOVAC SISAK

**PLAN RADA I RAZVITKA
NARODNE KNJIŽNICE
VLADO GOTOVAC SISAK
ZA 2026. GODINU**

Uvod

Narodna knjižnica Vlado Gotovac Sisak javna je ustanova koja obavlja knjižničnu djelatnost. Prema namjeni i sadržaju knjižničnog fonda definira se kao narodna knjižnica. U skladu s Pravilnikom o matičnoj djelatnosti i sustavu matičnih knjižnica u Republici Hrvatskoj (NN 81/21) knjižnica obavlja matičnu djelatnost za narodne i školske knjižnice grada Siska i Sisačko-moslavačke županije, a od 2012. godine je i Središnja knjižnica nacionalne manjine Bošnjaka u Republici Hrvatskoj. Narodna je knjižnica informacijski, kulturni i obrazovni centar te odraz zajednice u kojoj djeluje. Ona je mjesno obavijesno središte koje svojim korisnicima omogućuje neposredan pristup svim oblicima znanja, stvaralačkog mišljenja i intelektualne aktivnosti. Službe narodne knjižnice zasnivaju se na jednakosti pristupa svima, bez obzira na rasu, spol, vjeru, nacionalnost, jezik, društveni položaj te dobnu skupinu. Za korisnike koji se iz različitih razloga ne mogu služiti redovitim uslugama (bolesnike, zatvorenike, osobe s poteškoćama) organiziraju se posebne službe i grada. Načelo otvorenosti fondova te uloga knjižnice kao javne ustanove, govori u prilog knjižničarstvu kao društveno korisnoj djelatnosti te bitnom čimbeniku društvene kohezije.

Definiranje uloge, zadataka i poslanja narodne knjižnice utvrđeno je zakonskim i podzakonskim aktima te su oni temelj našeg rada:

Zakoni:

- Zakon o knjižnicama i knjižničnoj djelatnosti (NN 17/19, 98/19, 114/22, 36/24)

Pravilnici:

- Pravilnik o upisniku knjižnica (NN 78/20)
- Standard za narodne knjižnice u Republici Hrvatskoj (NN 103/21)
- Standard za školske knjižnice u Republici Hrvatskoj (61/23)
- Standard za specijalne knjižnice (NN 103/21)
- Standard za digitalne knjižnice (NN 103/21)
- Pravilnik o uvjetima i načinu stjecanja stručnih zvanja u knjižničarskoj struci (NN 107/21)
- Pravilnik o matičnoj djelatnosti i sustavu matičnih knjižnica u Republici Hrvatskoj (NN 81/21)
- Pravilnik o zaštiti, reviziji i otpisu knjižnične građe (NN 27/23)
- Pravilnik o obveznom primjerku (NN 66/20)
- UNESCO-ov Manifest za narodne knjižnice
- IFLA-ine i UNESCO-ove smjernice za razvoj službi i usluga
- IFLA-in Etički kodeks za knjižničare i druge informacijske djelatnike
- Etički kodeks Hrvatskog knjižničarskog društva
- te ostale smjernice za razvoj službi i usluga pojedinih korisničkih skupina.

U Narodnoj knjižnici Vlado Gotovac Sisak definirane su vizija, misija, vrijednosti te strateški ciljevi razvoja.

VIZIJA

Postati knjižnica usmjerena prema zajednici informirajući je o raspoloživim knjižničnim resursima i podupirući želju i potrebu za cjeloživotnim učenjem.

Knjižnicu želimo razvijati u smjeru:

- cjeloživotnog učenja i razvijanja svih vrsta pismenosti, osobito rane i obiteljske pismenosti
- organizacije koja uči, ostaje fleksibilna, prilagođava se i uvodi inovacije
- baštinske ustanove koja štiti, digitalizira staru i rijetku građu i omogućava njezino korištenje
- ustanove čije profesionalno vodstvo pažljivo upravlja financijskim i drugim knjižničnim resursima.

MISIJA

Osigurati svim građanima jednaku dostupnost svim vrstama informacija, širokom spektru znanja, svjetskoj i nacionalnoj kulturnoj baštini kao osnovama za cjeloživotno učenje, neovisno o mediju i raznovrsnim oblicima kulturne razonode.

VRIJEDNOSTI

Održivost, dostupnost, slobodan pristup informacijama, spremnost na promjene, odgovornost, suradnja, transparentnost, multikulturalnost, kreativnost, inovativnost, inkluzivnost.

STRATEŠKI CILJEVI RAZVOJA

Cilj 1: razvoj knjižničnih resursa

Cilj 2: razvoj inovativnih ideja

Cilj 3: razvoj digitalnih i virtualnih usluga

Cilj 4: razvoj infrastrukture i osoblja

Narodna knjižnica Vlado Gotovac Sisak

Dana 9.12.2024. godine Narodna knjižnica Vlado Gotovac Sisak (u daljnjem tekstu: Knjižnica) je preseljena u novi, preuređeni suvremeno opremljen prostor na Trg Ljudevita Posavskog 1.

U novom prostoru organiziran je rad Odjela za odrasle i Dječjeg odjela. Novi prostor omogućio je pružanje kvalitetnijih knjižničnih usluga. Unutar prostora znatno je povećan prostor za rad i boravak korisnika, omogućeno je da svaki korisnik ima pristup računalima i ostalim izvorima informacija. Za izložbe je namijenjena mala galerija, postoji velika dvorana u kojoj se mogu održavati predavanja i promocije knjige, posebno je izdvojena Zavičajna i Glazbena zbirka te multimedijalna dvorana i soba za igranje igrica. Posebno treba naglasiti da je omogućen i rad studentima koji žele učiti i svima kojima je potreban mir za proučavanje knjižne građe u prostorijama za tihi rad.

Svakako je novi prostor omogućio kvalitetnije pružanje usluga korisnicima i ostvario ono za čim smo tolike godine čeznuli, a to je da Knjižnica postane produženi dnevni boravak svim građanima grada Siska. U ugodnom prostoru mogu čitati knjige, dnevni i tisak i časopise te provoditi svoje slobodno vrijeme na kvalitetan način.

Jedna od većih novosti je uvođenje RFID sustava u poslovanje knjižnice. Radio Frequency Identification (RFID) je tehnologija bežičnog prijenosa podataka pomoću radijske frekvencije. RFID tehnologija se u svjetskim knjižnicama koristi već desetak godina. U našoj knjižnici smo je prvi se put implementirala u novoj zgradi. Za to je bilo potrebno knjižnični program CROLIST prilagoditi radu s RFID sustavom. Rezultat je knjižnični program CROLIST RFID potpuno prilagođen i optimiziran radu s RFID tehnologijom. U knjižničnome poslovanju RFID se koristi pri poslovima cirkulacije knjižnične građe (posudba i povrat), uređaja za automatizaciju poslovanja, zaštite građe i pročišćavanja fonda gdje uvelike olakšava i ubrzava poslovni postupak. Našim će korisnicima po prvi puta biti omogućeno vratiti knjigu na vanjskom knjigomatu u bilo koje doba dana, a moći će sami razduživati i zaduživati knjige na unutarnjem knjigomatu. Osim što će omogućiti zaštitu građe i korisnicima dati veću slobodu izbora u načinu povrata i posudbe knjiga, ovaj sustav omogućuje i brži postupak knjižnične revizije. Zbog svega navedenog potrebno je cjelokupni fond konvertirati i oblijepiti naljepnicama potrebnim za implementaciju navedenog sustava. Taj dio posla namjeravamo dovršiti u prvoj polovici 2026. godine, najkasnije do mjeseca travnja. Tada bi sustav proradio u cijelosti.

Unutar Ogranka Caprag koji se nalazi na adresi Trg hrvatske državnosti 1, djeluju Odjel za odrasle i Dječji odjel te Središnja knjižnica za nacionalnu manjinu Bošnjaka. Ove godine namjeravamo prostor preurediti. Također, potrebno je prostor opremiti novim klimama te na prozore staviti adekvatnu zaštitu od sunca.

Plan i program rada prema programskim djelatnostima Poticanje čitanja i korištenje knjižnice

A. KULTURNO-OBRAZOVNI PROGRAMI ZA DJECU

Odjel za djecu mjesto je od posebnog značaja. Djeca ga koriste od rođenja pa sve do polaska u srednju školu, često i kasnije, te je nezaobilazan za njih kao i za njihove roditelje, odgajatelje, učitelje i sve one koji su vezani uz odgoj i obrazovanje djece. Ovdje se po prvi put susreću sa slikovnicom i dječjom knjigom te dobivaju prve informacije o knjizi i knjižnici kao ustanovi u kojoj se potiče pismenost, usvajaju nova znanja i vještine. Odjel za djecu također je i mjesto za ugodno i korisno provođenje slobodnog vremena. Osim knjiga i periodičkih publikacija, korisnicima je na raspolaganju i audiovizualna te elektronička građa koju mogu koristiti u svrhu pronalaženja potrebnih informacija. Tijekom cijele godine organiziraju se i kontinuirano provode aktivnosti u okviru Programa za poticanje čitanja za djecu predškolskog uzrasta i učenike osnovnih škola:

1. Književni susreti i predstavljanje novih knjiga i slikovnica

Predstavljanje knjiga i slikovnica djeci je uvijek zanimljivo jer upoznaju novo književno djelo. Književni susreti predstavljaju za djecu poseban i zanimljiv doživljaj jer uživo stupaju u kontakt s piscem kroz direktan razgovor o njemu i njegovom književnom radu. U 2026. godini planirano je sedam književnih susreta.

2. Pričaonice

Organizirane pričaonice redovan su i kontinuirani program namijenjen djeci predškolskog uzrasta koja dolaze u pratnji skrbnika, djeci koja polaze programe predškolskih ustanova te dolaze u pratnji odgojiteljica i djeci polaznicima programa Odjela za djecu predškolskog uzrasta. Čitaju se kvalitetne tematske, terapijske i problemske priče. Cilj je programa druženje uz knjigu u Knjižnici te usvajanje jezično-govornih, predčitalačkih i čitalačkih navika i vještina djece kroz čitanje, igru i zabavu. Slušajući bajke i priče djeca razvijaju i obogaćuju komunikacijske sposobnosti te uče pozitivne ljudske vrijednosti. Nakon svake pričaonice održat će se prigodna kreativna radionica za djecu. U 2026. godini planira se održati oko 50 pričaonica.

3. Natjecanje u čitanju naglas

Cilj Natjecanja u čitanju naglas je popularizacija čitanja, razvijanje ljubavi prema knjizi, unaprjeđenje čitalačkih sposobnosti učenika, poticanje usmenog izražavanja i naglašavanje čitanja kao temelja cjeloživotnog obrazovanja. Narodna knjižnica Vlado Gotovac Sisak u 2026. godini organizirat će Gradsko, Županijsko i Državno natjecanje u dvije kategorije, mlađoj (3., 4. i 5. razredi) i starijoj (6., 7. i 8. razredi).

4. Radionice

Kroz cijelu godinu provode se raznovrsne edukativne, likovne, kreativne, literarne, LEGO i STEM radionice koje su vezane uz značajne obljetnice književnika, nacionalne i gradske manifestacije te važnije datume u godini. Radionice organiziraju knjižničari, a provode ih i u suradnji s osnovnim školama i vrtićima, javnim ustanovama, kulturnim ustanovama, udrugama i društvima s ciljem usvajanja razvoja kulture čitanja, znanja i kreativnih vještina. U 2026. godini planira se održati oko 50 radionica.

5. Program „Stvarajmo zajedno“

Programom „Stvarajmo zajedno“ želi se popularizirati znanost i tehnologija uz pomoć knjižničnih 3D printera. Printerom će se izrađivati predmeti koje se koriste u knjižnici (npr. graničnici, igračke, privjesci sa simbolima knjižnice...) ili neki predmeti vezani uz značajne datume koje ćemo obilježiti tijekom godine. U 2026. planirano je 8 radionica, uz intenzivniji rad za vrijeme školskih praznika.

Na Odjelu i u galerijskom prostoru ćemo izlagati i dječje kreativne, likovne i literarne radove. U 2026. godini planirano je deset izložbi.

Manifestacije u kojima sudjeluje Odjel za djecu

Tijekom 2026. godini Odjel za djecu svojim aktivnostima sudjelovat će na Sajmu cvijeća Sisak, obilježavanju Dana grada Siska, Adventu u Sisku, Mjesecu hrvatske knjige, Noći knjige.

Program Odjela za djecu predškolskog uzrasta odvija se kroz područja koja obuhvaćaju govor, izražavanje i stvaranje, dijete i njegovu okolinu, tjelesne i zdravstvene aktivnosti, predčitalačke aktivnosti, grafomotoričke aktivnosti i stručnu obradu neknjižne građe (igračaka). Kroz kreativne i edukativne radionice na Odjelu se nastoji poticati spoznajni razvoj djece putem uočavanja promjena u okolini kroz izmjenjivanje godišnjih doba, upoznavanja osoba iz svoje neposredne i šire okoline, upoznavanjem različitih zanimanja i predstavnika tih djelatnosti te se obilježavaju važniji datumi i međunarodne obljetnice. Nastoji se također poticati socio-emocionalni razvoj u kojem dijete stvara pozitivnu sliku o sebi, uočava svoju vrijednost i mjesto u društvu, usvaja da je druženje s drugom djecom vrlo važno kako bi ostvarili sigurnost u interakciji.

Uz redovne aktivnosti i program Odjela za djecu predškolskog uzrasta planiraju se i druge aktivnosti:

- kreativne radionice tijekom čitave godine kojima obilježavamo sve međunarodne dane, blagdane te godišnja doba,
- izložbe povodom obilježavanja međunarodnih dana i ostalih važnijih prigoda i blagdana,
- suradnja s različitim ustanovama, udrugama i organizacijama
- različita gostovanja i promocije knjiga za djecu najmlađe dobi.

B. KULTURNO-OBRAZOVNI PROGRAMI ZA MLADE

Mladi su skupina korisnika knjižnice kojima u ovoj godini namjeravamo posvetiti posebnu pažnju. Naime, prostor u kojem je knjižnica bila smještena, mladim ljudima nije bio posebno atraktivan i nismo imali dovoljno sadržaja kojim bi ih privukli. Preseljenjem u novu zgradu, dobivamo jedan prostor u kojem se više možemo posvetiti mladima i stvarati kod njih potrebu dolaska u knjižnicu. Pri tome ne mislimo samo na posudbenu zadaću knjižnice već i mogućnost da mladima ponudimo knjižnicu kao mjesto gdje će, osim obrazovnih, moći zadovoljit i svoje ostale potrebe. Tu posebnu pažnju moramo usmjeriti na osmišljeno i kvalitetno provođenje slobodnog vremena. Također, posebna pažnja pridaje se potrebama i interesima mladih u zajednici. Usluge knjižnice mogu koristiti svi, bez obzira na to jesu li članovi ili nisu, uz izuzetak posudbe građe za što je potrebno biti član knjižnice. Napominjemo, svi korisnici Skaritice imaju besplatan upis u knjižnicu. Korisnici informacije, vijesti i novosti o programu Knjižnice mogu dobiti putem objava na mrežnoj stranici i na profilima na društvenim mrežama, a redovito se o aktivnostima obavještavaju i mediji. Događanja se odvijaju u svim prostorima Knjižnice, što uključuje književne susrete, putopisna predstavljanja, kreativne radionice, izložbe, koncerte, čitateljski klub, edukativna predavanja, kvizove i izložbe.

Rad Knjižnice s mladim korisnicima tijekom 2026. godine

1. Predavanja

Mladi su najzahtjevnija i najosjetljivija skupina korisnika knjižnica općenito, zbog čega će se tijekom godine za njih i roditelje organizirati različita predavanja i edukacije.

Teme važne za njih su ovisnost, sigurnost na internetu, medijska pismenost, volontiranje, spolnost i spolno zdravlje, vršnjačko nasilje te se, sudjelujući na tim predavanjima, i neformalno obrazuju. Predstavnici lokalne volonterske udruge u prosincu, kad se obilježava Dan volontera, predstaviti će mladima volonterstvo kao način učenja novih vještina i upoznavanja novih ljudi te s njegovim prednostima i mogućnostima. Planirana su i medicinska predavanja o zdravlju mladih, naglasak stavljajući na mentalno i spolno zdravlje. Planirana su tri predavanja u 2026. godini.

2. Književni susreti i izložbe

Ovisno o dogovoru, otprilike jednom mjesečno, postavljaju se nove, različite izložbe umjetničkih radova, fotografija, slika i skulptura. U suradnji s knjižničarima, postav uređuju mladi umjetnici koji dolaze iz cijele Hrvatske kako bi predstavili svoj umjetnički izričaj. Hrvatski pisci, posebno tijekom manifestacija vezanih uz knjigu, knjižnice i čitanje, predstavljat će svoja najnovija djela. Ti su susreti otvoreni za svu zainteresiranu javnost, a u 2026. godini planirana su četiri izložbe i četiri književna susreta.

3. Suradnja sa školama i udrugama

Putem kvizova učenici srednjih i osnovnih škola uče da knjižnica nudi i druge usluge osim posudbe knjiga. Kvizove organiziramo tijekom godine, a posebno u Noći knjige i Mjesecu hrvatske knjige. Njima se razvija zdrav natjecateljski duh i potiče druženje, a među mladima (i u starijoj populaciji također) vrlo su omiljeni. U 2026. održavat ćemo radionice pisanja koje će voditi sisački mladi književnici. Održat ćemo i dva literarna natjecanja povodom Dana grada i Dana sjećanja na žrtve Domovinskog rata.

4. Radionice

Kreativne radionice vode knjižničari, a one su izvrstan način provođenja slobodnog vremena, opuštanja i poticanja kreativnosti. Namijenjene su, prije svega, odraslima, besplatne su za sve sudionike. Planiramo u 2026. godini sedam radionica. Cilj nam je, osim poticanja čitanja, druženje te mijenjanje predrasuda o knjižnicama kao tihim i strogim mjestima.

5. Manifestacije

U manifestacijama Noć knjige u travnju i tijekom Mjeseca hrvatske knjige u listopadu i studenome mladi će se aktivno uključiti u organiziranje književnih susreta te sve manifestacije koje će se odvijati u organizaciji Knjižnice i na gradskom nivou (Sajam cvijeća, Dan grada Siska, Advent i sl.)

C. KULTURNO-OBRAZOVNI PROGRAMI ZA ODRASLE

Korisnici knjižnice imaju slobodan pristup fondu bez obzira na vrstu građe. U Knjižnici se nalazi centralni šalter na kojem se vrši ućlanjenje korisnika, produživanje članstva, posudba knjiga te njihovo razduživanje ili produživanje. Tu se korisnici mogu upoznati s radom i pravilima knjižnice. Knjižničari-informatori informiraju korisnike o knjižničnim pravilima te o njihovim pravima i obvezama, knjižničnim uslugama i

knjižničnoj građi te o ostalim odjelima i događanjima. Knjižničari-informatori informiraju korisnike o samostalnom produženju posudbe knjiga putem e-kataloga, mogućnosti samostalnog produženja posuđene građe, korištenju obrazaca s upitom o statusu određenog naslova, njegove rezervacije i slično. Također, knjižničar-informator pruža informacije putem telefonskih upita stranaka za status knjige u posudbi te rezervira tražene naslove. Knjižničari-informatori putem informacijskog intervjua pomažu korisnicima pri traženju potrebne literature te ih upućuju u načine korištenja različitih informacijskih izvora kao što su digitalni repozitoriji i različite baze podataka. Također, knjižničar-informator odgovara na upite koje korisnici postavljaju putem e-pošte te online kataloga kako bi produžili posuđenu građu ili rezervirali naslove koje žele posuditi. U suradnji sa školama svake se godine organiziraju stručna vodstva kroz Knjižnicu za učenike srednjoškolske i osnovnoškolske dobi te za kolege iz drugih knjižnica i gradova, što se planira održavati i tijekom 2026. godine.

Planiramo postavljanje književnih punktova u medicinskim ustanovama i svim ostalim ustanovama koje imaju čekaonice. Na taj način će knjižnu građu naši sugrađani moći slobodno uzeti, odnijeti kući i pročitati. Knjigu će moći vratiti ili zadržati za sebe, a također će moći knjige koje su pročitali ili im više ne trebaju staviti u tu „malu knjižnicu“. Cilj nam je s ovom akcijom pobuditi interes za knjigu i čitanje. Planiramo postavljanje književnih punktova i u dnevne centre gdje se okuplja veći dio naših sugrađana koji su mobilni dok se za one teže pokretne planira posjet knjižničara.

Tijekom godine organizirat će se književni susreti. Nastojat ćemo korisnicima dovesti književnike za koje smo utvrdili da se najviše čitaju, kao i one za koje mislimo da bi ih rado vidjeli u svojoj sredini. Planiramo organizirati barem 6 izložbi u našem galerijskom prostoru. Vrata galerije bit će otvorena svim našim sugrađanima koji se bave i vole likovnu umjetnost. Osim sisačkih, planiramo dovesti i umjetnike iz drugih gradova naše zemlje.

Posebno planiramo nastaviti našu suradnju s Foto klubom Sisak i podržati ih u njihovom radu organiziranjem samostalnih i skupnih izložbi fotografija.

Ove godine planiramo i suradnju s braniteljskim udrugama, a ciljem što veće inkluzije branitelja u društvo kroz književne susrete, radionice te izložbe fotografija.

Zdravstvenu edukaciju planiramo kroz nekoliko predavanja koje će održati liječnici, a nastavljamo sa suradnjom s Dijabetičkim društvom Sisak, kroz predavanja i periodično organizirane besplatne akcije mjerenjem šećera u krvi i krvnog tlaka.

D. PROGRAMI OD ZNAČAJA ZA PROMICANJE KNJIŽNICE I ČITANJA

1. Državno natjecanje u čitanju naglas

Knjižnica već godinama organizira ovakva natjecanja na gradskoj, županijskoj a kasnije i državnoj razini. U proteklih desetak godina povećavao se broj djece koja su sudjelovala u natjecanjima, a na taj način povećao se i interes za knjigu i čitanje, a samo je natjecanje kroz godine steklo popularnost i ugled u lokalnoj sredini. Prvo državno natjecanje održano je 2013. u Zagrebu, a već sljedeće godine selimo ga u Sisak, gdje je i osmišljen naš koncept natjecanja. Na svim razinama natjecanja sudjelovalo je 14 županija, 36 gradova i općina, 90 škola, 446 djece i 125 narodnih i školskih knjižničara. Drugo i sljedeća državna natjecanja održavala su se u Sisku od 2014. godine. Na svim

razinama natjecanja godišnje je sudjelovalo i do 18 županija, 36 gradova i općina, 90 škola, 446 djece i 125 narodnih i školskih knjižničara.

Očekivani rezultati i evaluacija:

Uključivanje što većeg broja djece u gradovima i županijama Republike Hrvatske u projekt čitanja naglas. Podizanje svijesti knjige i čitanja kao korisnog i vrijednog načina provođenja o važnosti slobodnog vremena. Povezivanje s europskim zemljama u kojima se provodi isti tj. sličan projekt.

2. Književna nagrada „Tea Benčić Rimay“

Narodna knjižnica i čitaonica Vlado Gotovac Sisak kao svoju misiju zacrtala je očuvanje i promociju rada Tee Benčić Rimay i književne forme poezije u prozi.

Književna nagrada „Tea Benčić Rimay“ jedinstvena je nagrada ove vrste u Republici Hrvatskoj jer se dodjeljuje na nacionalnoj razini za najbolju neobjavljenu zbirku pjesama u prozi.

Knjižnica je ovu Nagradu ustanovila 2014. godine u čast poznate hrvatske pjesnikinje i književne teoretičarke dr. sc. Tee Benčić Rimay, naše sugrađanke. Dodjela Nagrade praćena je i manifestacijom „Teini dani“ koja uključuje niz kulturnih događaja u kojima sudjeluju učenici sisačkih škola i kulturni djelatnici grada Siska, a samu prosudbenu komisiju za dodjelu Nagrade čine vrhunski hrvatski kulturni djelatnici Davor Šalat, Evelina Rudan Kapec i Božica Vuić, čime i sama Nagrada ima dodatnu težinu i značenje. Dobitniku Nagrade, osim financijske nagrade, Narodna knjižnica i čitaonica Vlado Gotovac Sisak tiska nagrađenu zbirku koja je dio nakladničke cjeline Teina biblioteka, koju je također osnovala Knjižnica u sklopi svoje nakladničke djelatnosti.

Prvu nagrađenu zbirku iz navedene Biblioteke „Aletorika disanja“, autora Sebastianiana Antonia Kukavice, Ministarstvo kulture otkupilo je u 80 primjeraka, dok je nagrađena zbirka „Svjetlopsi“, autora Stipe Odaka doživjela i svoje strano izdanje na francuskom jeziku, što nam je osobita čast i poticaj da nastavimo s daljnjim radom na popularizaciji poezije u prozi koja je često zanemarena kao književni izričaj u hrvatskoj književnosti. Od ustanovljavanja nagrade do danas, objavljeno je 10 pobjedničkih zbirki i jedna knjiga kao posebno izdanje (prva knjiga koja je objavljena dok još Knjižnica nije ustanovila Nagradu).

U listopadu 2026. godine izaći će natječaj za najbolju zbirku u 2026. godini, a rezultate natječaja objavit ćemo u prosincu 2026. godine. Tisak zbirke će biti u 2027. godini.

3. Nakladnička djelatnost

Unutar nakladničke djelatnosti za 2026. godinu namjeravamo osim knjige iz Teine biblioteke i tiska pobjedničke knjige za prethodnu godinu, tiskati i „Fragmente kvartovske povijesti“ te monografiju Narodne knjižnice Vlado Gotovac Sisak povodom 75 godina postojanja.

PROGRAM RADA ZA 2026. GODINU CENTRALNI ODJEL

SIJEČANJ

2.01. – 1.2. Izložba volonterskih programa u okviru programa Volonterski centar Sisak.

Agencija lokalne demokracije Sisak u suradnji s Gradom Siskom, postavlja desetu izložbu volonterskih programa u okviru programa Volonterski centar Sisak. Tijekom otvaranja izložbe dodijeliti će se Volonterske nagrade Grada Siska za 2025. godinu.

Čokoladni kviz za mlade u suradnji sa srednjim školama u učeničkim domom

Čitanje naglas- prednatjecanje za 5. i 6. razrede osnovnih škola

VELJAČA

2.2. – 28.2. Izložba slikarskih radova Amre Gmazel

Posjeti prvih razreda srednjih škola i upoznavanje s građom i uslugama knjižnice

14.02. – Spoj s knjigom na slijepo – darivanje knjiga povodom Valentinova

Književni susret s Robertom Međurečaninom

Čitanje naglas- prednatjecanje za 4. razrede osnovnih škola grada Siska

OŽUJAK

2.3. – 31.3. Izložba keramičkih radova Višnje Dejanović

- Izložba keramičkih figurica i uporabnih predmeta od petrinjske gline

11. – 17.3. „Hrvatski jezik u današnje vrijeme“ – izložba povodom Dana hrvatskog jezika u suradnji s Industrijsko-obrtničkom školom

18.03. - Socijalna uključenost mladih - prikupljanje pomoći za socijalno ugrožene uz predavanje socijalnog radnika o važnosti socijalne povezanosti i aktivnog sudjelovanja u zajednici povodom Svjetskog dana socijalnog rada (Tena Kostanjšek Lupis- socijalna radnica, Caritas)

- **Prigodna izložba povodom obilježavanja Uskrsa**

Čitanje naglas- prednatjecanja za 3. razrede osnovnih škola

TRAVANJ

Posjeti prvih razreda srednjih škola i upoznavanje s građom i uslugama knjižnice

2. i 3. 04.- Polufinalna natjecanja u Čitanju naglas za mlađu i stariju kategoriju

03.04. - Predavanje i radionica skloništa za napuštene životinje Sisak povodom svjetskog dana napuštenih životinja

- radionice za djecu

- mogućnost udomljavanja psa ili mačke

Uskršnja radionica ukrašavanja pisanica

(Za radionicu bi bilo potrebno osigurati materijal za izradu ukrasa. Moguća je naplata kotizacije ako se tako odlučimo.)

21.04. - Noć knjige (programi prema zadanoj temi)

Aleksandar Stanković F32– književni susret

Novi život starih knjiga – kreativna radionica za odrasle

22.04. – Dan otvorenih vrata povodom Dana knjižnice

Najčešća je predodžba da knjižničari na poslu sjede i čitaju. Kako bi korisnicima omogućili uvid u to što sve knjižničari stvarno rade kako bi knjiga od trenutka kada je kupljena i dostavljena u knjižnicu pozvali bi zainteresirane korisnike da se upoznaju s cijelim procesom.

Čitanje naglas – gradsko finale

Promocija knjige Ivana Babića – Knjiga meandra

SVIBANJ

Izložba pastela Julijane Turajlić

Julijana je slikarica amaterka, završila je Školu primijenjene umjetnosti i dizajna u rodnom joj Zagrebu, a za radne karijere najuže je radila kao predavač Likovne kulture u osnovnoj školi. Odlaskom u mirovinu, aktivnije se bavi slikanjem i stvara pozamašnu zbirku pretežito ulja na platnu i pastela, iz čijeg bismo sastava napravili probir za izložbu.

Čokoladni kviz za mlade u suradnji sa srednjim školama i Učeničkim domom

16.-20. – Tjedan manjinske kulture (multikulturalnosti) – predstavljanje kulture manjinskih zajednica kroz književnost, glazbu, gastronomiju, jezik i običaje

Natječaj literarnih i likovnih radova „Moj Sisak“ za učenike osnovnih škola povodom obilježavanja Dana grada

LIPANJ

„Grad u priči“ – programi povodom Dana grada (izložbe i radionice)

- **Tuškanova kuća u prošlosti i budućnosti** – izložba na kaširanim panoima u suradnji s Državnim arhivom i SMŽ
- **Kviz znanja za odrasle** – „Pozdrav iz Siska“

KOLOVOZ

Izložba ratnih fotografija povodom obilježavanja vojno-redarstvene operacije Oluja

RUJAN

31.8. – 30.9. Izložba keramičkih radova Udruge „GRAK“ – Keramičkog ateljea Petrinja s ciljem približavanja tradicije i upoznavanja posjetitelja s lončarstvom i keramičkom umjetnosti

20. izložba prevoditelja Hrvatske

Predstavljanje projekta „12 vrhova“ hrvatsko-nizozemske udruge Kronland.

Događanje se sastoji od predstavljanja rada udruge i jednog od njezinih inovativnih projekata koje trenutno provodi ovdje u Hrvatskoj, a koji obuhvaća više aspekata društvenog aktivizma.

Prema riječima njegove začetnice Sandre Drnić sastoji se od:

- Čitanja 12 živih knjiga (ljudska knjižnica)
- Prateća izložba fotografija Saše Pjanića s organiziranih pohoda na 12 hrvatskih, planinskih vrhova

Susret počiva na ideji da svaka osoba nosi vlastitu priču o sebi i svom iskustvu. Kroz razmjenu priča otvaraju se mogućnosti za promjenu i stvaranje novih značenja. Na taj se način sudionici osnažuju u prepoznavanju vlastitih snaga, razvijanju osjećaja pripadnosti i oblikovanju ponašanja koja potiču pozitivne promjene. Aktivnost doprinosi inkluziji i destigmatizaciji osoba s teškoćama mentalnog zdravlja te izgradnji zajednice utemeljene na razumijevanju i solidarnosti. Voditeljica programa je Irena Rojnić-Palavra iz bolnice Zaprešić i Martijn Van Gelder, voditelj Human Library iz Amsterdama.

8.09. - Predavanje o glagoljici povodom Međunarodnog dana pismenosti Glagoljica nije samo staro pismo, ona je dio našeg identiteta, dokaz da su naši preci imali vlastitu pismenost i književnost. Slova glagoljice izgledaju poput umjetničkih simbola, pa se mogu koristiti u dizajnu, tetovažama, grafitima ili logotipima. Predavanje bi održala Ana Burić Kandrata. (Ivana)

13.09. - Radionica pružanja prve pomoći za mlade – u suradnji s Crvenim križem Sisak (kroz interaktivna predavanja i praktične vježbe sudionici će naučiti kako reagirati u najčešćim slučajevima nesreća i zdravstvenih kriznih stanja) povodom Međunarodnog dana prve pomoći (Ivana)

MJESEC HRVATSKE KNJIGE (10/11. mj.)

Posjeti prvih razreda srednjih škola i upoznavanje s građom i uslugama knjižnice

Ivana Šojat – književni susret + predstavljanje palijativne skrbi

21.10. - Predavanje o prometnim pravilima i propisima kao i opasnostima na cesti budućim mladim vozačima – u suradnji s PU Sisačko-moslavačkom povodom Nacionalnog dana sigurnosti cestovnog prometa

Pogodi roman! Zabavna i edukativna radionica u kojoj mladi kroz igru u timovima objašnjavaju naslove romana suigračima koristeći sinonime i opisne izraze, a da ne koriste iste ili slične korijene riječi pogađanje likova iz romana i naslova romana

Književni susret s Kristijanom Novakom

Županijsko natjecanje u Čitanju naglas

STUDENI

15.11.-1.12. – Obilježavanje Dana sjećanja na žrtve Vukovara i Škabrnje

Literarni natječaj za učenike osnovnih i srednjih škola pod nazivom „**Pismo branitelju**“

10. državno Natjecanje u čitanju naglas (prijavljeno na natječaj Ministarstva kulture i medija)

PROSINAC

Prigodna adventsko / božićna izložba

10.12. - Obilježavanje Međunarodnog dana ljudskih prava – predavanje

Međunarodni dan ljudskih prava obilježava se 10. prosinca diljem svijeta u spomen na dan kada je 1948. godine Opća skupština Ujedinjenih naroda usvojila Opću deklaraciju o ljudskim pravima. Suočeni s oružanim sukobima diljem svijeta, koji uključuju i europski kontinent, svjedočimo svakodnevnomu kršenju temeljnih ljudskih prava i osobnih sloboda. Stoga je važno, možda i pomnije nego prije, prisjetiti se glavnih premisa Opće deklaracije o ljudskim pravima, temeljnoga ljudsko pravnog instrumenta, čiji su postulati bili ugrađivani u gotovo sve međunarodne dokumente kojima se štite i promiču ljudska prava.

Predavanje bi održale Nikolina Katić, sudska savjetnica na Ustavnom sudu Republike Hrvatske i Morana Briški, sudska savjetnica specijalistica na Vrhovnom sudu Republike Hrvatske. Predavanje bi se moglo organizirati u dogovoru sa srednjim školama u Sisku koje imaju predmet Politika i gospodarstvo.

Božićna radionica – izrada božićnih ukrasa za radionicu bi bilo potrebno osigurati materijal za izradu ukrasa. Moguća je naplata kotizacije ako se tako odlučimo.

Radionica izrade božićnih adventskih vijenaca za mlade – cilj radionice je upoznati mlade s običajima i simbolikom adventskog vijenca

Blagdanski kolači – slatka radionica za mlade (svladavanje osnovnih priprema i dekoriranja kolača i razvijanje tradicije pripreme blagdanskih kolača)

Nagrada Tee Benčić (prijavljeno na natječaj Ministarstva kulture i medija)

KROZ CIJELU GODINU

Suradnja s Domom umirovljenika grada Siska – čitanje, razgovor o pročitanoj, razmjena knjiga

ČIPS – književni klub za odrasle

Budući da klub iduće godine broji 10 godina od svog prvog sastanka, odnosno, od osnivanja, planirana je mala proslava obljetnice na jednom od sastanaka.

Knjižničarka na biciklu (prijavljeno na Ministarstvo kulture i medija)

PROGRAM RADA ZA 2026. GODINU DJEČJI ODJEL

SIJEČANJ

Zimski praznici u knjižnici - igranje društvenih igara i kreativne radionice za djecu i mlade tijekom zimskih školskih praznika za djecu osnovnoškolske dobi

Kreativne radionice i čitanje priča zimske tematike za djecu predškolskog uzrasta

Mali čitateljski klub - razgovor, druženje, predstavljanje knjiga djeci osnovnoškolske dobi s ciljem motivacije djece osnovnoškolskog uzrasta na čitanje i razmjenu književnih preporuka

Teta Pričalica u vrtiću – mjesečni posjet jednog vrtića s ciljem poticanja djece na čitanje i razvijanje ljubavi prema knjizi te motivacije odgojiteljica na ostvarivanje suradnje i njihove organizirane posjete knjižnici u budućnosti

VELJAČA

Književno gostovanje: Josip Petrić Pjer

Program za sve mačkoljupce - izložba knjiga za djecu i mlade u kojima su glavni likovi mačke, izložba priručnika o brizi i njezi kućnih ljubimaca, čitanje slikovnica i kreativna radionica, izložba dječjih likovnih radova

Kreativne radionice i čitanje priča povodom Valentinova

Maskenbal

Teta Pričalica u vrtiću

OŽUJAK

Gostovanje Tamare Vučković i Tihane Lipovec Fraculj (Vježbaonica sreća), predstavljanje slikovnica i radionica osnaživanja socioemocionalnih kompetencija djece

Gostovanje Ljiljane Vidović povodom Svjetskog dana poezije

Edukativna radionica „Matematika je svuda oko nas“ povodom Svjetskog dana matematike

Kreativne i edukativne radionice za djecu na temu proljeća, zaštite prirode

Međunarodni dan žena – razgovaraonica na temu žena koje su svojim radom doprinijele znanosti, ostavile značajan trag u kulturi i promijenile svijet

Teta Pričalica u vrtiću

Mali čitateljski klub

TRAVANJ

Kreativne radionice i čitanje prigodnih priča ususret Uskrsu

Edukativno-kreativna radionica „Senzorikom kroz priču“

Dan knjižnice – rođendanski party u Dječjem odjelu

Noć knjige - program za djecu i mlade prilagođen nacionalnoj temi manifestacije Noć knjige

Lutkarsko uprizorenje lektirnog književnog djela u izvedbi knjižničara

Dani higijene – razgovaraonice o zdravlju i higijeni, gostovanje zubara i liječnika, književni susret s Jelenom Pervan i čitanje slikovnica Mrljek i Prljek

Književni piknik – predstavljanje književnih noviteta u proljetnim mjesecima u sisačkim parkovima, ispred knjižnice, na šetnici i sl.

Teta Pričalica u vrtiću

SVIBANJ

Sajam cvijeća – kreativne radionice i čitanje prigodnih priča

Edukativno predavanje o pčelama povodom Svjetskog dana pčela

Književno gostovanje: Martina Gadanac: „Tonka Feferonka“ – predstavljanje slikovnice i interaktivna radionica

Književni piknik

Teta Pričalica u vrtiću

LIPANJ

Dan grada – literarni poetski natječaj za djecu osnovnoškolskog uzrasta

Književni piknik

Program Ljeto u knjižnici – kreativne i edukativne radionice tijekom ljetnih školskih praznika, igranje društvenih igara, kviz znanja iz opće kulture za djecu i mlade

SRPANJ

STEM radionice i čitanje priča na engleskom jeziku u suradnji s izvornim govornicima engleskog jezika

Program Ljeto u knjižnici

KOLOVOZ

Program Ljeto u knjižnici

RUJAN

Književno gostovanje: Melita Rundek

Organizirani prvi posjeti prvašića sisačkih osnovnih škola knjižnici – upoznavanje s prostorom i knjižničnim uslugama uz prigodnu priču i radionicu za svaki najavljeni razred

Edukativno-kreativna radionica „Nitima stvorena čarolija“ povodom Međunarodnog dana čipke

Edukativna radionica i predavanje prilagođeno djeci osnovnoškolske dobi povodom Međunarodnog dana znakovnih jezika

Kreativne radionice i čitanje priča jesenske tematike za djecu predškolskog uzrasta

Mali čitateljski klub

Teta Pričalica u vrtiću

LISTOPAD

Mjesec hrvatske knjige – program za djecu i mlade prilagođen nacionalnoj temi Mjeseca hrvatske knjige; Kviz znanja na temu knjige i čitanja; Organizirani posjeti djece s prigodnim programom u dogovoru s učiteljima i odgojiteljima

Lutkarsko uprizorenje lektirnog književnog djela ili nekog dječjeg književnog klasika u izvedbi knjižničara

Književno gostovanje: Snježana Babić Višnjić ili Nena Lončar

Edukativno kreativna radionica povodom Svjetskog dana pošte

Kreativna radionica povodom Svjetskog dana štednje

STUDENI

Mjesec hrvatske knjige

10. državno Natjecanje u čitanju naglas

Edukativne radionice povodom Svjetskog dana znanosti s ciljem približavanja znanosti kemije i fizike djeci kroz zabavne pokuse, socijalizaciju i interakciju

Teta Pričalica u vrtiću

Mali čitateljski klub

Književno gostovanje: Robert Mlinarec – „Djed Mraz dimnjačar“

PROSINAC

Nikolinjske pričaonice i kreativne radionice

Adventske kreativne radionice i čitanje prigodnih priča

Književni susret sa Slavkom Sobinom; čitanje autorovih slikovnica

Predstava Šapice Slavka Sobina

PROGRAM RADA ZA 2026. GODINU OGRANKA CAPRAG

Siječanj

- Tematske radionice za djecu i odrasle povodom Svjetskog dana smijeha i Međunarodnog dana zagrljaja – suradnja s GI „Moj grad Sisak“
- Mala škola šminkanja Kristine Tominac

Veljača

- Tematske radionice za djecu i odrasle povodom Valentinova – suradnja s GI „Moj grad Sisak“
- Predavanje i radionica „Stanarica ili selica“ – suradnja s Kristinom Ivković (Hrvatske šume)
- Promocija knjige i izložba slika Putevima Ilirije Tihomira Ivančanina
- Mjesečna radionica ženskog pisma „Žene pišu“

Ožujak

- Razgovaraonica „Pravo na život u zajednici“ za učenike srednje škole povodom Svjetskog dana sindroma Down - suradnja s GI „Moj grad Sisak“
- Razgovaraonica „Položaj žena u suvremenom društvu“ i popratna kreativna radionica - suradnja s GI „Moj grad Sisak“
- Izložba „Šumski ožujak“ – suradnja s Kristinom Ivković (Hrvatske šume)
- Radionica „Proljetnice“ – suradnja s Kristinom Ivković (Hrvatske šume)

- Mjesečna radionica ženskog pisma „Žene pišu“
- Predavanje Andree Šipuš „OPokretu“
- Promocija zbirke poezije Milane Peruzović Jakus „Odjel za poremećaje pretjerane težnje za blizinom“

Travanj

- Razgovaraonica „Upoznajmo autizam“ povodom Svjetskog dana svjesnosti o autizmu - suradnja s GI „Moj grad Sisak“
- Razgovaraonica „Podržimo odgoj bez batina“ i popratna kreativna radionica - suradnja s GI „Moj grad Sisak“
- Predavanje „Šuma pluća zemlje“ – suradnja s Kristinom Ivković (Hrvatske šume)
- Izložba fotografija Andree Šipuš
- Predavanje O Vilama Andree Šipuš
- Mjesečna radionica ženskog pisma „Žene pišu“
- Promocija knjige Tihane Petrac Matijević

Svibanj

- Druženje s učenicima osnovne škole i obilježavanje Dana Europe - suradnja s GI „Moj grad Sisak“
- Kreativna radionica povodom Majčinog dana - suradnja s GI „Moj grad Sisak“
- Predavanje „Zanimanje – šumar“ – suradnja s Kristinom Ivković (Hrvatske šume)
- Mjesečna radionica ženskog pisma „Žene pišu“
- Izložba fotografija Martine Grbeše „Sva lica gradnje“
- Predstavljanje knjige Vještice iz pepela Tee Puccetti

Lipanj

- Tematska razgovaraonica za odrasle „Izazovi suvremenog roditeljstva“ povodom Međunarodnog dana djece i Međunarodnog dana roditelja - suradnja s GI „Moj grad Sisak“
- Predavanje „Ekologija“ – suradnja s Kristinom Ivković (Hrvatske šume)
- Mjesečna radionica ženskog pisma „Žene pišu“
- Predavanje The Dark Storyteller-a (Kristijana Petrovića)

Srpanj/Kolovoz

- Produženi boravak – radionice za učenike OŠ
- Izložbe fotografija Gorane Mijakovac

Rujan

- Obilježavanje Svjetskog dana Alzheimerove bolesti - suradnja s GI „Moj grad Sisak“ te posjet Domu za starije osobe u Capragu
- Kreativna radionica „Bogatstvo jeseni“ - suradnja s GI „Moj grad Sisak“
- Izložba „Sve boje jeseni“ – suradnja s Kristinom Ivković (Hrvatske šume)
- Mjesečna radionica ženskog pisma „Žene pišu“
- Radionica izrade Čuvara ČarObilja Andreje Salje
- Predavanje Irene Dumančić Baranje

Listopad

- Tematski susret „Moja učiteljica/Moj učitelj“ - crtanje i izložba crteža u Knjižnici
- Tematska razgovaraonica „Život s tjeskobom“ povodom Svjetskog dana mentalnog zdravlja - suradnja s GI „Moj grad Sisak“
- Posjet lokalnom parku i radionica na otvorenome – suradnja s Kristinom Ivković (Hrvatske šume)
- Mjesečna radionica ženskog pisma „Žene pišu“
- Radionica pomoću tehnika predstavljenih u knjizi „Bilješkice“ – Andrea Šipuš
- Predavanje Krešimira Mišaka

Studeni

- Druženje s učenicima osnovne škole povodom Međunarodnog dana tolerancije – razgovor uz čitanje priče te crtanje
- Mjesečna radionica ženskog pisma „Žene pišu“
- Radionica pomoću tehnika predstavljenih u knjizi „Bilješkice“ – Andrea Šipuš
- Izložba fotografija s modelima, suradnja Luke Gojića i Andree Šipuš

Prosinac

- Blagdanska kreativna radionica
- Predavanje „Zimske radosti u šumi“ – suradnja s Kristinom Ivković (Hrvatske šume)
- Mjesečna radionica ženskog pisma „Žene pišu“
- Izložba Maje Morene Lidmile

PROGRAM RADA SREDIŠNJE KNJIŽNICE NACIONALNE MANJINE BOŠNJAKA ZA 2026. GODINU

Veljača

- Druženje povodom Svjetskog dana hidžaba – suradnja s Vijećem žena MIZ Sisak
- Tribina: Jezik i identitet – važnost očuvanja materinskog jezika

Ožujak

- Izložba „Žene u bošnjačkoj kulturi i društvu“
- Predavanje „Uloga žena u očuvanju kulturne baštine Bošnjaka“

Travanj

- Izložba „Starine iz obiteljskih arhiva“
- Tribina „Knjižnice kao mostovi među kulturama“

Svibanj

- Dan otvorenih vrata knjižnice
- Radionica „Kako nastaje knjiga?“

Lipanj

- Predavanje „Bošnjačka tradicijska glazba i instrumenti“
- Izložba „Bošnjačko kulturno-umjetničko društvo Nur“

Srpanj – Kolovoz

- Ljetna izložba „Tragovi zajedništva – suživot Bošnjaka i Hrvata kroz fotografije i dokumente“

Rujan

- Izložba posvećena godišnjici otvorenja IKC Sisak
- Obilježavanje Međunarodnog dana prevoditelja

Listopad

- Tribina „Čitanje kao alat za društvenu povezanost i empatiju“ u suradnji s OŠ Braća Bobetko Sisak
- Druženje sa studentima prve godine turkologije
- Prevoditeljska radionica

Studen

- Predavanje „Bošnjaci u Domovinskom ratu – doprinos i sjećanje“
- Književni razgovor „Mostovi riječi – između tradicije i suvremenosti“

Prosinac

- Predavanje „Kulturna baština Bošnjaka u budućnosti“
- Putopisna izložba

PLAN RADA ŽUPANIJSKE MATIČNE RAZVOJNE SLUŽBE ZA NARODNE I ŠKOLSKE KNJIŽNICE ZA 2026. GODINU

1. Temeljni poslovi

- provođenje stručnog nadzora nad radom narodnih i školskih knjižnica
- redoviti stručni posjeti narodnih i školskih knjižnica
- obilazak i praćenje stanja u knjižnicama oštećenim u potresu 29. prosinca 2020. godine
- utvrđivanje stanja u knjižnicama glazbenih škola
- praćenje razvoja školskih knjižnica unutar novoosnovanih
- praćenje razvoja školskih knjižnica unutar novoosnovanih učeničkih domova
- praćenje daljnjeg razvoja pokretnih knjižničnih službi
- nastavak uvođenja novih medija u zbirke knjižnica
- praćenje pravodobnih prijava narodnih knjižnica na javne pozive Ministarstva kulture i medija
- praćenje nabave knjižnične građe u narodnim knjižnicama
- praćenje nabave knjižnične građe u školskim knjižnicama
- prikupljanje programa rada narodnih knjižnica za 2026. godinu
- prikupljanje godišnjih izvještaja o radu narodnih knjižnica za 2025. godinu
- koordinacija i nadzor nad prikupljanjem statističkih podataka narodnih i školskih knjižnica za 2025. godinu
- obrada prikupljenih statističkih podataka
- istraživanje stanja i potreba školskih i narodnih knjižnica na području županije i izvještavanje osnivača o utvrđenom stanju te potrebama
- pomoć oko razvoja programa za međuknjižničnu suradnju
- pomoć oko razvoja programa i zbirke za sve vrste korisnika
- pomoć oko organizacije i provedbe redovitih godišnjih otpisa knjižnične građe te revizija knjižničnih fondova
- nastavak suradnje s Ministarstvom kulture i medija RH, Ministarstvom znanosti, obrazovanja i sporta RH, Zavodom za knjižničarstvo pri Nacionalnoj i sveučilišnoj knjižnici u Zagrebu, drugim županijskim matičnim razvojnim službama, Sisačko-moslavačkom županijom, Agencijom za odgoj i obrazovanje, Hrvatskim knjižničarskim društvom, Knjižničarskim društvom Sisačko-moslavačke županije, Stručnim vijećem voditelja županijskih matičnih službi, Stručnim vijećem školskih knjižničara Sisačko-moslavačke županije te knjižnicama diljem Hrvatske
- nastavak suradnje s osnivačima knjižnica, gradonačelnicima, načelnicima te ravnateljima narodnih knjižnica, osnovnih i srednjih škola

2. Razvojni poslovi

a) edukacija, stručno usavršavanje, stručni ispiti

- briga o obaveznom knjižničarskom obrazovanju i upisu stručnih djelatnika s višom i visokom stručnom spremom na studij knjižničarstva
- briga o pristupanju stručnim knjižničarskim ispitima za stručne knjižničarske djelatnike srednje, više i visoke stručne spreme
- organizacija stručnog usavršavanja uživo i na daljinu, za stručne knjižničarske djelatnike zaposlene u školskim i narodnim knjižnicama
- edukacija novozaposlenih stručnih knjižničarskih djelatnika u narodnim i školskim knjižnicama
- edukacija stručnih knjižničarskih djelatnika za obradu novih vrsta građe
- redovito obavješćavanje stručnih knjižničarskih djelatnika o novim domaćim i stranim stručnim i znanstvenim izdanjima
- održavanje sastanaka s ravnateljima narodnih knjižnica 3 puta tijekom godine
- redovito obavješćavanje stručnih knjižničarskih djelatnika o domaćim i stranim stručnim i znanstvenim skupovima
- pomoć oko edukacije stručnih knjižničarskih djelatnika narodnih i školskih knjižnica za rad u knjižničnim računalnim programima
- sudjelovanje voditeljice Županijske matične razvojne službe na stručnim skupovima
- izlaganja voditeljice Županijske matične razvojne službe na stručnim i znanstvenim skupovima
- pisanje i objavljivanje znanstvenih i stručnih radova voditeljice Županijske matične razvojne službe
- sudjelovanje voditeljice Županijske matične razvojne službe u organizaciji stručnih skupova

b) uređivanje i projektiranje

- praćenje radova na prostorima narodnih i školskih knjižnica stradalih u potresu 29. prosinca 2020. godine (Gradska knjižnica i čitaonica Petrinja, Osnovna škola Galdovo Sisak, Srednja škola Petrinja, Ekonomska škola Sisak)
- pomoć oko planiranja i realizacije projekata adaptacije nove zgrade Knjižnice i čitaonice Kutina

c) informatizacija

- daljnji razvoj informatičke i informacijsko-komunikacijske knjižničarske mreže narodnih i školskih knjižnica Sisačko-moslavačke županije u suradnji s osnivačima škola i narodnih knjižnica, posebice Sisačko-moslavačkom županijom
- pomoć oko uvođenja knjižničnog računalnog programa u poslovanje svih knjižnica na području matičnosti

d) razvoj usluga za korisnike:

- praćenje novih usluga za korisnike u narodnim knjižnicama diljem Hrvatske i svijeta
- pomoć oko uvođenja novih usluga i djelatnosti u narodne knjižnice u županiji
- pomoć oko razvoja promotivnih djelatnosti radi boljeg obavješćavanja korisnika o knjižničnim uslugama i događanjima u narodnim knjižnicama
- pomoć oko razvijanja programa za promicanje čitanja

- pomoć oko razvijanja programa za usvajanje informacijskih vještina i računalne pismenosti korisnika narodnih knjižnica svih dobnih skupina
- planiranje daljnjeg razvoja bibliobusne mreže na područjima loše prometne povezanosti na području Sisačko-moslavačke županije

3. Narodna knjižnica i čitaonica Vlado Gotovac Sisak:

- savjetodavna i praktična pomoć ravnatelju NČ Vlado Gotovac Sisak
- rad u Stručnom vijeću NKČ Vlado Gotovac Sisak
- savjetodavna pomoć djelatnicima Knjižnice
- pomoć oko razvijanja novih usluga za korisnike svih uzrasta kroz rad u Stručnom vijeću NK Vlado Gotovac Sisak
- pomoć oko polaganja stručnih knjižničarskih ispita djelatnika Knjižnice koji to trebaju učiniti
- pomoć oko literature za polaganje stručnih knjižničarskih ispita
- informiranje stručnih knjižničarskih djelatnika o novim uslugama za korisnike u knjižnicama diljem Hrvatske i svijeta
- informiranje stručnih knjižničarskih djelatnika o novim domaćim i stranim stručnim i znanstvenim izdanjima
- informiranje stručnih knjižničarskih djelatnika o stručnim i znanstvenim skupovima u Hrvatskoj i inozemstvu
- organizacija stručnog usavršavanja
- razvoj međunarodne suradnje te realizacije zajedničkih projekata kroz rad u Stručnom vijeću NK Vlado Gotovac Sisak

RAVNATELJICA



Dragana Čubrilo Bila

PREDSJEDNICA

UPRAVNOG VIJEĆA



Vesna Stengl